



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 672/2016-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 10 de maio de 2016.

Ref.: Requerimento nº 549/16-CMV

Vereador Dr. Orestes Previtalo Junior

Processo administrativo nº 7.951/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Dr. Orestes Previtalo Junior, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o motivo da falta de alguns medicamentos na rede pública de saúde (exemplo: Espironolactona)?
2. Qual o motivo das faltas, uma vez que a Administração da Saúde, sabe qual o tempo necessário para reposição dos estoques e realização de Processo Licitatório?
3. Na falta de medicamentos de uso contínuo, qual a medida que a Administração está tomando para sanar a falta e atender corretamente os munícipes?

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela área técnica da Secretaria da Saúde, capazes de dirimir as dúvidas apresentadas pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**CLAYTON ROBERTO MACHADO**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, o senhor

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO  
00931/2016

Data/Hora Protocolo: 10/05/2016 17:02

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 549/2016

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre a falta de medicamentos na rede pública.



**PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS  
SECRETARIA DA SAÚDE**

**Do: Departamento de Gerenciamento Interno – DGI**

**Para: Secretaria de Saúde.**

**Referência: RESPOSTA – CI 566/2016 – DTL/SAJI**

Valinhos 19 de Abril de 2016.

Vimos por meio desta, ENCAMINHAR a resposta ao Requerimento 549/2016, emanado da Egrégia Casa de Leis deste Município de Valinhos, o qual passamos a expor:

Diante do que nos são solicitadas informações acerca do fornecimento de medicamentos para as Unidades de Saúde de Valinhos, temos a informar que o devido processo licitatório foi finalizado e homologado e que já estão sendo realizadas os envios dos medicamentos para as UBS's de nossa cidade. Desta forma, estamos equalizando e regularizando a distribuição de medicamentos.

Quaisquer dúvidas estamos à disposição para elucidar.

Atenciosamente,

  
**CARLOS GUSTAVO RONCHESE**  
Departamento de Gerenciamento Interno  
**DIRETOR**